
 

 
 

 

 

 
 

COMUNE DI FERRARA 
Città Patrimonio dell'Umanità 

DIREZIONE GENERALE – SERVIZIO PERSONALE 
                     

Ferrara lì, 31/03/2010 
 
Prot. Gen.le n. 30099                     
 
                                                                      Al Ragioniere Capo  

per il visto di regolarità contabile 
 

         Indi a questo Servizio 
 
 
 

Determina n. 9/2010  
   
OGGETTO: Applicazione artt. 16 e 17 – CCNL 22-2-2010      

dell’area della Dirigenza del Comparto Regioni 

ed Autonomie   Locali. 
 
 Si trasmette agli Uffici in indirizzo per quanto di competenza. 
 
 
                                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                                 (Dott. Donato Benedetti) 
 
Visto del Direttore Generale per il parere di congruenza inerente il rispetto 
del patto di stabilità 2009, come previsto dall’orientamento di G.C. 10/03/09 
n. 19444. 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
      Dott. Roberto Finardi 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
Via del Podestà, 2 44100 FERRARA - tel.n. 0532.418404 - 418416 - fax n.0532.240414 - E-mail: 
personale@comune.fe.it 



 

DETERMINA N. 9 dirigenti2010arretrati 

2 

 

 
 

COMUNE DI FERRARA 
Città Patrimonio dell'Umanità 

DIREZIONE GENERALE – SERVIZIO PERSONALE 
 

Ferrara lì, 31/03/2010 
 
Prot. n.: 30099 
 
 

 
 

DETERMINA N. 9/2010 

Cod.  R.P. 40 

   

 
 

OGGETTO: Applicazione artt. 16 e 17 – CCNL 22-2-2010 

dell’area della Dirigenza del Comparto Regioni ed 

Autonomie   Locali. 

 

 
 
 

Si esprime parere favorevole in ordine  alla regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 49 -1° comma - del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 

Il Dirigente del Settore Finanza  
Dott.ssa Piera Pellegrini 



 

DETERMINA N. 9 dirigenti2010arretrati 

3 

 

 

DETERMINA N. 9/2010 

 

OGGETTO: Applicazione artt. 16 e 17 – CCNL 22-2-2010 
dell’area della Dirigenza del Comparto Regioni ed 

Autonomie   Locali. 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PERSONALE  

 

 

PREMESSO: 

 
 

- che in data 22 febbraio 2010 è stato approvato il CCNL 
dell’Area della Dirigenza del Comparto Regioni ed Autonomie 
Locali, per il quadriennio normativo 2006-2009 ed il biennio 
economico 2006-2007; 

 
- che detto contratto prevede aumenti dello stipendio tabellare 

così come disciplinati dagli artt. 14 e 15 del CCNL stesso, 
nonché incrementi delle risorse per la retribuzione di posizione 
e di risultato, sanciti dagli artt. 16 e 17 seguenti; 

 
- che gli aumenti degli stipendi tabellari sanciti dal CCNL 

avevano immediata efficacia giuridico economica, e non 
richiedevano l’assunzione di particolari provvedimenti da parte 
delle Amministrazioni eroganti; 

 
- che parimenti non richiedeva particolari formalità 

l’applicazione dell’art. 16 – 1° comma – del CCNL suddetto, in 
quanto sanciva un aumento annuo di € 478,40 – comprensivi 
della tredicesima mensilità – della retribuzione di posizione, 
con decorrenza 1-1-2007;  

 
- che pertanto si è provveduto a liquidare gli aumenti suddetti 

ai Dirigenti a tempo indeterminato dell’Ente, con le 
retribuzioni del mese di marzo 2010; 



 

DETERMINA N. 9 dirigenti2010arretrati 

4 

 
- che invece per quanto concerne l’erogazione degli aumenti 

della retribuzione di posizione e di risultato per il periodo 1-1-
2007 e seguenti, come disciplinati dagli artt. 16 – 2° comma e 
segg. -e 17 – vi erano alcuni nodi interpretativi da sciogliere, 
in quanto le disposizioni non prevedono un automatismo 
relativamente al calcolo degli emolumenti da corrispondere; 

 
- che le difficoltà interpretative derivavano anche dal ritardo con 

cui si è pervenuti al presente rinnovo contrattuale, rispetto a 
posizioni giuridico/economiche riferite ad accordi aziendali, i 
quali avevano ormai perso di attualità; 

 
- che infatti le disposizioni in parola sono riferite ad aumenti 

delle risorse destinate dagli Enti alla retribuzione di posizione 
e di risultato, degli anni 2007 e 2008; 

 
- che pertanto, da un esame più approfondito della possibile 

interpretazione sistematica delle disposizioni in parola, si 
ritiene di poter procedere come di seguito esposto 
all’esecuzione di quanto sancito dalle disposizioni suddette; 

 
- che quindi, sulla base della interpretazione sistematica 

suddetta, ne riviene che occorre provvedere a rimodulare la 
composizione dei c.d. fondi destinati al pagamento della 
retribuzione di posizione e di risultato relativi agli anni 
2007/2008 e 2009, alla luce degli aumenti delle risorse dei 
“fondi” stessi, sancite dal CCNL del 22/2/2010; 

 
- che la “rimodulazione” degli importi dei fondi destinati al 

pagamento della retribuzione di posizione e di risultato della 
dirigenza comunale viene illustrata negli allegati 1; 1a); 1 b ); 
2; 2 a); 2 b) alla presente determina che vengono così 
descritti: 

 
- allegato 1  

“Incrementi delle risorse per la retribuzione di posizione e di 
risultato anno 2007” 

- allegato 1 a) - 2007 
Prospetto fondo per il finanziamento della retribuzione di 
posizione e di risultato ante CCNL 22/2/2010 



 

DETERMINA N. 9 dirigenti2010arretrati 

5 

Provv.to G.C. n. 3/49697 del 10/6/2008  
 

- allegato 1 b) - 2007 
Prospetto fondo per il finanziamento della retribuzione di 
posizione e di risultato con applicazione CCNL 22/2/2010 
   
 

     - allegato 2  
“Incrementi delle risorse per la retribuzione di posizione e di 
risultato anno 2008” 

     - allegato 2 a) - 2008 
Prospetto fondo per il finanziamento della retribuzione di 
posizione e di risultato ante CCNL 22/2/2010 
Provv.to G.C. n. 3/49697 del 10/6/2008  

     - allegato 2 b) - 2008 
Prospetto fondo per il finanziamento della retribuzione di 
posizione e di risultato con applicazione CCNL 22/2/2010 

 
- che per quanto concerne l’aumento del fondo 2008, di euro   
   22.176,14 di cui all’art. 17 – 2° comma – del CC NL di cui trattasi,    
   risultano rispettate le condizioni richieste dal  1° comma dello stesso  
   art. 17 citato;   

 
che conseguentemente le risorse aggiuntive da destinare al 
pagamento della retribuzione di risultato che residuano come 
esposto negli allegati suddetti, dovranno essere distribuite a 
favore dei dirigenti in servizio nell’anno 2007 e 2008, rispettando 
le medesime proporzioni utilizzate nell’anno stesso, in sede di 
approvazione dei relativi accordi aziendali (cfr. atti G.C. n. 
3/49697 del 10 giugno 2008 e n. 29/85036 del 13/10/2009); 
 
che la distribuzione dovrà essere doverosamente formalizzata ed 
operata dal Direttore Generale, quale componente della 
delegazione trattante di parte pubblica per il CCDI della 
Dirigenza, sulla base delle risultanze dei verbali in atti del NTV;   
 
Visti gli atti e sentiti gli Uffici e i Servizi interessati; 
 

     
    Ritenuto di dover procedere come sopra ampiamente esplicato; 
 

 



 

DETERMINA N. 9 dirigenti2010arretrati 

6 

 

DETERMINA 

 
- di provvedere a corrispondere ai Dirigenti a tempo 

indeterminato del Comune di Ferrara interessati, gli arretrati 
di cui agli artt. 16 e 17 del CCNL del 22-2-2010, secondo i 
criteri ampiamente illustrati nella premessa del presente atto; 

 
- di subordinare l’erogazione degli importi suddetti al controllo 

preventivo del Collegio dei Revisori dei Conti; 
 
- di precisare che, a seguito dell’applicazione del CCNL 

suddetto, la composizione del fondo 2009 risulta composto 
come da allegato 3 della presente determina; 

 
- di significare che l’importo di euro 890.183,68 del fondo della 

dirigenza 2009 come sopra rappresentato, resta determinato 
in via provvisoria in attesa della formalizzazione dell’accordo 
decentrato 2009, in riferimento al quale non esiste tuttora una 
trattativa abbozzata da parte dei soggetti giuridicamente 
competenti;  

 
- di trasmettere il presente atto alle OO.SS.       

 
 
 

    Il Dirigente del Servizio 
    Personale 

    Dr. Donato Benedetti 
 
 
 
 
 
 
 


